Дата начала приема заключений независимой экспертизы

01 февраля 2013 года

Дата окончания приема заключений независимой экспертизы

11 февраля 2013 года
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СМОЛЬНИНСКОЕ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ
Санкт-Петербург
О внесении изменений в Решение МС

 от 22.11.2012 № 176

«Об утверждении Порядка

принятия решений о создании,

реорганизации и ликвидации

муниципальных унитарных

предприятий МО Смольнинское»
      В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом муниципального образования Смольнинское Муниципальный Совет муниципального образования  Смольнинское

РЕШИЛ:

     1. Внести изменения в статью 3 Порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий муниципального образования  Смольнинское, утвержденного Решением Муниципального Совета  от 22.11.2012 № 176, изложив статью 3 в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.

     2. Опубликовать (обнародовать) способом размещения текста настоящего решения в течение 30 дней на информационных стендах, расположенных в помещениях Администрации МО Смольнинское, а также разместить на сайте муниципального образования Смольнинское в сети Интернет.

     3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Главу муниципального образования, исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета Г.А.Аракелова.

     4. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Глава муниципального образования,

исполняющий полномочия

Председателя Муниципального Совета                                                                               Г.А.Аракелов

Приложение к решению

Муниципального Совета

МО Смольнинское

ПОРЯДОК
принятия решений о создании, реорганизации и  ликвидации

муниципальных унитарных предприятий МО Смольнинское

3. Порядок ликвидации предприятия
3.1. Решение о ликвидации муниципального унитарного предприятия (далее – МУП, предприятие, юридическое лицо) принимается главой Администрации МО Смольнинское,  оформляется постановлением Администрации МО Смольнинское на основании решения Муниципального Совета о согласовании ликвидации МУП либо  по решению суда по основаниям и в порядке, установленным Гражданским кодексом РФ и иными федеральными законами.

     Ликвидация МУП влечет его прекращение без перехода прав и обязанностей в порядке правопреемства к другим лицам.
 3.2. Основаниями для принятия решения о ликвидации МУП являются:

- истечение срока, на который создано предприятие,

- достижение цели, ради которой создано предприятие,

- убыточность финансово-хозяйственной деятельности предприятия в течение двух и более последовательных лет,

- неэффективность использования производственных мощностей предприятия,

- невыполнение предприятием задач, определенных уставом,

- фактическое прекращение деятельности предприятия.

3.3. Глава Администрации  МО Смольнинское в случае принятия решения о необходимости ликвидации МУП вносит на рассмотрение Муниципального Совета проект правового акта о ликвидации на согласование ликвидации предприятия с приложением пояснительной записки.
 Пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости и целесообразности принятия решения о ликвидации предприятия, возможные и наиболее эффективные способы ликвидации, а также прогнозы  социально-экономических и иных последствий его принятия  должна включать в себя сведения о балансовой и остаточной стоимости имущества ликвидируемого предприятия; сведения о размере и структуре кредиторской задолженности ликвидируемого предприятия;  сведения о размере и структуре дебиторской задолженности ликвидируемого предприятия, обоснование   размера   и финансовых   затрат   на   осуществление мероприятий по ликвидации предприятия, в том числе затрат на компенсацию которых требуется дополнительное выделение средств  из бюджета муниципального образования,  технико-экономическое обоснование расчетов  предполагаемых изменений в бюджете муниципального образования  в связи с принятием решения о ликвидации,  перечень имущества, высвобождаемого в процессе ликвидации предприятия и остающегося в муниципальной собственности после расчетов с кредиторами. В случаях, требующих финансовых затрат из средств бюджета МО Смольнинское,  в том числе  затрат на компенсацию расходов для привлечения на договорной основе аудиторских организаций и специалистов в области ликвидации юридических лиц (ликвидаторов), в пояснительной записке должно быть  указание на сумму расходов. Пояснительная записка готовится должностными лицами отдела учета и отчетности Администрации МО Смольнинское.
 3.4. Муниципальный Совет рассматривает проект правового акта Администрации о ликвидации предприятия и принимает решение о согласовании ликвидации муниципального унитарного предприятия, в том числе и с подтверждением сумм необходимых дополнительных затрат (финансовых средств) на ликвидацию предприятия либо отклоняет проект правового акта о ликвидации.

3.5. На основании решения Муниципального Совета о согласовании ликвидации предприятия Администрация   МО   Смольнинское   принимает   постановление   о   ликвидации   предприятия,
устанавливает порядок и сроки его ликвидации, назначает ликвидационную комиссию и определяет ее состав, обеспечивает реализацию принятого постановления в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Уставом МО Смольнинское, настоящим Порядком и Уставом муниципального унитарного предприятия.

3.6.  Проект Постановления Администрации о ликвидации предприятия должен содержать:

а) решение о ликвидации предприятия;

б) полное наименование ликвидируемого предприятия с указанием его юридического и фактического адресов;

в) в случаях, требующих затрат средств бюджета МО Смольнинское,  в том числе  затрат на компенсацию расходов для привлечения на договорной основе аудиторских организаций и специалистов в области ликвидации юридических лиц (ликвидаторов);
г) наименование предприятий, организаций, которым должно быть передано оставшееся после ликвидации предприятия имущество;

д) состав ликвидационной комиссии, который формируется из работников Администрации МО Смольнинское, работников МУП. В состав ликвидационной комиссии могут также включаться представители аудиторской организации и иных организаций, привлекаемых на договорной основе для оказания услуг по ликвидации предприятий.
е) поручение ликвидационной комиссии осуществить мероприятия, перечисленные в пунктах 3.8. и 3.9. настоящего Порядка.

3.7. После издания постановления Администрации о ликвидации МУП и назначения ликвидационной комиссии полномочия по управлению делами предприятия переходят к ликвидационной комиссии.
Руководитель (лицо, исполняющее обязанности руководителя) ликвидируемого предприятия несет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации, за обеспечение сохранности всех документов предприятия до момента передачи их ликвидационной комиссии.

3.8.  На основании постановления о ликвидации предприятия:

3.8.1. Председатель ликвидационной комиссии:

-  в установленный законом срок письменно уведомляет орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, о том, что предприятие находится в процессе ликвидации с приложением постановления о ликвидации МУП;

- в установленный законом срок в письменной форме информирует органы статистики о том, что предприятие находится в процессе ликвидации;

- в срок 15 рабочих дней представляет  Администрации МО Смольнинское копии (в двух экземплярах):

а) устава предприятия;

б) свидетельства о государственной регистрации юридического лица;

в) бухгалтерского отчета на последнюю отчетную дату со штампом соответствующей территориальной инспекции Федеральной налоговой службы Российской Федерации.

3.9. Ликвидационная комиссия после уведомления в установленный законом срок о ее формировании органа, осуществившего государственную регистрацию юридического лица:

3.9.1. В недельный срок направляет копии постановления  Администрации МО Смольнинское:

а) в соответствующую территориальную инспекцию Федеральной налоговой службы Российской Федерации для получения справки об отсутствии либо наличии задолженности ликвидируемого юридического лица перед бюджетами всех уровней;

б) в соответствующее территориальное управление Пенсионного фонда Санкт-Петербурга и Ленинградской области для получения справки об отсутствии либо наличии задолженности ликвидируемого юридического лица перед Пенсионным фондом РФ;

в) в банковские учреждения, в которых находятся счета ликвидируемого предприятия,   с приложением  извещения о переходе к ликвидационной комиссии полномочий по управлению предприятием и заявления о прекращении списания средств с банковских счетов без согласия комиссии;

д) в соответствующее территориальное представительство Санкт-Петербургского регионального отделения  фонда социального страхования Российской Федерации для получения справки об отсутствии либо наличии задолженности ликвидируемого юридического лица перед  внебюджетным фондом;
3.9.2. Помещает в органах печати, в которых публикуются данные о государственной регистрации юридического лица, публикацию о ликвидации предприятия, содержащую сведения о порядке и сроках заявления требований его кредиторами. Этот срок не может быть менее двух месяцев с момента публикации о ликвидации объявления.

Ликвидационная комиссия принимает меры к выявлению кредиторов и получению дебиторской задолженности, а также письменно уведомляет последних о ликвидации юридического лица.
 3.9.3. Составляет промежуточный ликвидационный баланс в трех экземплярах после окончания объявленного срока для предъявления требований кредиторами, который  должен содержать сведения о составе имущества ликвидируемого юридического лица, перечне предъявленных кредиторами требований, а также о результатах их рассмотрения.
          Промежуточный ликвидационный баланс утверждается главой Администрации муниципального образования Смольнинское. В случаях, установленных законом, промежуточный ликвидационный баланс утверждается по согласованию с уполномоченным государственным органом.
3.9.4. Принимает меры по взысканию дебиторской задолженности ликвидируемого предприятия. Взыскание дебиторской задолженности считается невозможным, а дебиторская задолженность подлежащей списанию в случае вынесения арбитражным судом соответствующего решения или по истечении трех лет с момента ее возникновения.

3.9.5. В течение месяца со дня утверждения промежуточного ликвидационного баланса МУП удовлетворяются  требования кредиторов в порядке очередности, определенной ст. 64 ГК РФ, в соответствии с промежуточным ликвидационным балансом, начиная со дня его утверждения, за исключением кредиторов третьей и четвертой очереди, выплаты которым производятся по истечении месяца со дня утверждения промежуточного ликвидационного баланса. При недостаточности денежных средств для удовлетворения требований кредиторов проводит рыночную оценку имущества предприятия и представляет документы в Администрацию МО Смольнинское для оформления материалов по продаже имущества в порядке, установленном действующим законодательством.

3.9.6. По окончании расчетов с кредиторами получает справку банковских учреждений о закрытии расчетного, валютного и других банковских счетов ликвидируемого юридического лица, составляет окончательный ликвидационный баланс предприятия, который утверждается главой Администрации МО (учредителем) и направляет его в территориальную инспекцию Федеральной налоговой службы Российской Федерации для получения справки и отметки о снятии предприятия с налогового учета.

3.9.7. После утверждения ликвидационного баланса составляет акт о передаче имущества МУП, оставшегося после удовлетворения требований кредиторов, иному юридическому лицу, указанному в постановлении Администрации о ликвидации предприятия либо в муниципальную казну МО Смольнинское. Акт подписывается председателем ликвидационной комиссии, руководителем и главным бухгалтером юридического лица, за которым закрепляется это имущество на праве хозяйственного ведения, и представляется в Администрацию МО Смольнинское для утверждения и внесения изменений в реестр муниципального имущества муниципального образования Смольнинское.

 3.9.8. После завершения процесса ликвидации МУП представляет в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, документы, предусмотренные Федеральным законом от 08.08.2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных  предпринимателей», для внесения в Единый государственный реестр юридических лиц записи о ликвидации юридического лица

3.9.9. Направляет копию решения соответствующего органа, осуществившего государственную регистрацию юридического лица, о ликвидации юридического лица в Администрацию МО Смольнинское (учредителю).

3.10. Ликвидация предприятия считается завершенной, а предприятие – прекратившим свое существование после внесения об этом записи в Единый государственный реестр юридических лиц.

Соответствующее свидетельство о прекращении деятельности юридического лица, а также печать и штампы ликвидированного предприятия ликвидационная комиссия передает в архив муниципального образования Смольнинское в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.